Non potest enim esse qualitas. Ista quæ habet Mabillon. desunt in Orthodox. fortasse ob repetitum qualitas.

Eadem sit substantia — et $\psi\lambda\eta$. Mabillon. heic D deserimus, apud quem sic : *eadem ipsa sit substantia et animæ et $\psi\lambda\eta$, fortasse $\psi\lambda\eta\varsigma$.*

Omnimodis intelligens. Malim *omnimodis non intelligens.* Mabillon., *omnimodis omnino intelligens.*

Cum ipsa sola, etc. Pessime heic Mabillon. exemplar.

XI. — *Complexionem horum nominum.* Sic recte Mabillon. At Orthodox. pag. 463, circa med. post vocem *complexionem* habet, *et solus natus filius, etc.*, quæ inferius habentur § 15. Illa autem *horum nominum* et quæ sequuntur, extant ibid., pag. 464, sub initium. Omnia scilicet feode inversa.

Differunt. Deest hoc verbum apud Mabillon.

Secundum privat. Sic utraque editio : ubi tamen aliquid deesse videtur.

et solus sit, assimilata esse voluit; et non ipsa A illum unum: sed illud quod est unum esse, hoc voluit ipsa multa esse. Forsitan dices, o Candide, Meus hic sermo est: et secundum istam rationem dico, ex iis quæ non sunt, natum esse Filium Dei, secundum electionem, non secundum generationem. Sed $\mu\acute{\alpha}$ $\delta\upsilon\tau\alpha$ quæ esse diximus? numquid ea quæ omnino non sunt? Sed jam in confesso est, quod non: etiam in confesso est, quod quæ non sunt, juxta modos dicuntur quatuor: ex quibus duo juxta nihilum omnino, et juxta super omnia: alii vero juxta alterius naturam, et juxta quod nondum est; et tamen est potentia ad esse, ea nondum actione esse.

XIII. Quid igitur Deus, si ne unum quidem est neque quæ vere sunt, neque quæ sunt, neque quæ non vere non sunt, neque quæ non sunt? Ista enim præstat Deus ut causa, istis omnibus. Eorum autem quæ vere non sunt, Deum esse, nefas est suspicari. Necessario enim Deum per prelationem et eminentiam $\tau\acute{\omega}\nu$ $\delta\upsilon\tau\alpha\omega\upsilon$ dicimus, supra omnem existentiam, supra omnem vitam, supra omnem cognosceniam, super omne $\delta\upsilon$, et $\kappa\acute{\alpha}\tau\omega\upsilon\omega\upsilon$ $\delta\upsilon\tau\alpha\omega\upsilon$ $\delta\upsilon\tau\alpha$: quippe intelligibile, infinitum, invisibile, sine intellectu, insubstantiale, incognoscibile: et quod cum super omnia, nihil tamen de iis quæ sunt: et quoniam supra quæ sunt, nihil de his quæ sunt: $\mu\acute{\alpha}$ $\delta\upsilon$ ergo Deus est.

XIV. Quid autem istud $\tau\acute{\omega}$ $\mu\acute{\alpha}$ $\delta\upsilon$, super $\tau\acute{\omega}$ $\delta\upsilon$ est? quod intelligatur ut $\delta\upsilon$, neque ut $\mu\acute{\alpha}$ $\delta\upsilon$ omnino: sed ut in ignoratione intelligibile, quoniam $\delta\upsilon$, et quoniam $\mu\acute{\alpha}$ $\delta\upsilon$; quod sola sua potentia, $\tau\acute{\omega}$ $\delta\upsilon$ in manifestationem adduxit et genuit. Est autem $\lambda\acute{\omicron}\gamma\omicron\varsigma$, istud sic se habere. Quid vero Deus qui supra $\delta\upsilon$ est, ab eo quod ipse est, sicut ipse est, $\delta\upsilon\tau\alpha$ produxit? An ab alio? an a nullo? Ab alio? Sed quo alio? Nihil enim ante Deum fuit. Sed neque ex altero ut Deo, quoniam nihil ei par. A nullo? Sed quomodo? Si enim $\tau\acute{\omega}$ $\delta\upsilon$ produxit, verum est dicere quoniam a semetipso qui super $\tau\acute{\omega}$ $\delta\upsilon$ est, $\tau\acute{\omega}$ $\delta\upsilon$ genera-

verit potius quam de nihilo. Quod enim super $\tau\acute{\omega}$ $\delta\upsilon$ primo est, absconditum $\delta\upsilon$ est. Absconditi vero manifestatio, generatio est. Siquidem et potentia $\delta\upsilon$, operatione $\delta\upsilon$ generat: nihil enim sine causa in generatione. Et si Deus causa est omnium, causa est et $\tau\acute{\omega}$ $\delta\upsilon\tau\alpha\omega\upsilon$ in generationem: quippe cum super $\tau\acute{\omega}$ $\delta\upsilon$ sit, vicinus cum sit $\tau\acute{\omega}$ $\delta\upsilon\tau\alpha$, et si pater ejus et genitor. Etenim gravis oculum habet quod paritura est. Non enim factus non est ante partum, sed in occulto est: et generatione pervenit in manifestationem $\delta\upsilon$ operatione, quod fuit $\delta\upsilon$ potentia. Et, ut quod verum est dicam, $\delta\upsilon$ operatione $\tau\acute{\omega}$ $\delta\upsilon\tau\alpha\omega\upsilon$, etenim foris operatione generat. Quid autem generat? quod fuit intus. Sed quid fuit intus in Deo? nihil aliud quam $\delta\upsilon$; verum quippe $\tau\acute{\omega}$ $\delta\upsilon$: magis autem B $\pi\rho\delta\omega\upsilon$, quod est $\delta\upsilon\tau\alpha\pi\acute{\alpha}\tau\epsilon\rho\varsigma$ $\tau\acute{\omega}$ $\kappa\alpha\tau\acute{\omicron}\tau\epsilon\rho\varsigma$ $\delta\upsilon\tau\alpha\omega\upsilon$: genus, inquam, quod est ens super entis entia, $\delta\upsilon$ jam operante potentia. Hic est Jesus Christus. Dixit enim ipse: Si interrogaverit, Quis te misit? dicito, $\delta\upsilon$ $\delta\upsilon$ est. (Evan. III, 14). Solum enim illud $\delta\upsilon$ semper $\delta\upsilon$, $\delta\upsilon$ $\delta\upsilon$ est.

XV. Filius ergo Jesus Christus $\tau\acute{\alpha}$ $\mu\acute{\epsilon}\nu$ $\delta\upsilon\tau\alpha$, et solus natus alius: quia ille $\pi\rho\delta\omega\upsilon$ nihil aliud genuit quam $\delta\upsilon$ ante omnia et omnimodis perfectum $\delta\upsilon$; quod non potest esse cum altero, et quoniam quod omnimodis perfectum est, altero non eget. Universale enim $\delta\upsilon$, et solum $\delta\upsilon$, et unum et super genus generale $\delta\upsilon$, unum est et solum $\delta\upsilon$. Quoniam vero istud $\delta\upsilon$, non illud $\delta\upsilon$ est quod perfectam potentiam habet, potentia natum est illud $\delta\upsilon$, ante omnia quæ vere sunt, et quæ sunt $\delta\upsilon\tau\alpha\omega\upsilon$ $\delta\upsilon\tau\alpha$, $\delta\upsilon$ $\delta\upsilon$ $\kappa\acute{\alpha}\tau\omega\upsilon\omega\upsilon$ $\delta\upsilon\tau\alpha$. Ipse est, inquam, a quo sunt omnia quæ sunt, et per quem, et in quo. Hujus gratia $\delta\upsilon$ quod operatione est, imago est illius $\tau\acute{\omega}$ $\delta\upsilon\tau\alpha\omega\upsilon$, quod potentia est, secundum nullum progressum semper in semetipso manens.

XVI. Quid deinde? Dicimus Jesum $\tau\acute{\omega}$ $\delta\upsilon$ primum, ante omnia $\delta\upsilon$, per quem omnia quæ sunt. Hoc est enim nomen super omne nomen: principium enim nominum $\tau\acute{\omega}$ $\delta\upsilon$, et principium substantiarum, sicut

VARIORUM NOTÆ.

XII.—Assimilata. Simulata Mabill. mendose, ut videtur.

Et non ipsa illum unum. Mabillon., non illud ipsum unum.

Ex quibus duo — alii vero. Huic locum ita ex Mabillon. refleximus, qui male se habet in Orthodox.

Juxta alter. Mabill. juxta ad aliud naturam, et juxta D quod nondum est; quod est potentiam esse, non jam actionem esse.

XIII.—Et $\kappa\acute{\alpha}\tau\omega\upsilon\omega\upsilon$ $\delta\upsilon\tau\alpha\omega\upsilon$ $\delta\upsilon\tau\alpha$. Mabillon. et $\delta\upsilon\tau\alpha\omega\upsilon$ (forte $\delta\upsilon\tau\alpha\omega\upsilon$) $\delta\upsilon\tau\alpha$. Mox ibidem, sine intellectuali — et quod super omnia, nihil de his quæ sunt. Mianus recte, ut videtur.

Et quoniam supra quæ sunt. Sic Mabill. At Orthodox. quoniam est supra quæ sunt.

XIV.—Intelligatur. Mabillon., non intelligatur. Fortasse rectius ex seqq.

Quid vero Deus qui — $\delta\upsilon\tau\alpha$ produxit? Mabill. sic interpungit: Quid vero Deus? qui — $\delta\upsilon\tau\alpha$ produxit.

A nullo? sed quomodo? Mabillon. A nullo igitur. Et quomodo Deo? Paulo post, $\tau\acute{\omega}$ $\delta\upsilon$ generavit quæquam de nihilo. Perperam.

Quod enim, etc. Mabillon. Quid enim supra $\delta\upsilon$ primo (sic) est? absconditum $\delta\upsilon$ est. Mox in generatione est.

Causa est et $\tau\acute{\omega}$ $\delta\upsilon\tau\alpha\omega\upsilon$, etc. Heic Mabillon. lectionem expressimus. Orthodox. omissis causa est, sic: et $\tau\acute{\omega}$ $\delta\upsilon\tau\alpha\omega\upsilon$. In generatione quippe: cum super $\tau\acute{\omega}$ $\delta\upsilon$ sit, vicinus, cum sit $\tau\acute{\omega}$ $\delta\upsilon\tau\alpha$, et pater ejus et genitor.

Et generatione — potentia. Ita Mabill. At Orthodox. et generatione provenit in manifestationem $\delta\upsilon$, et operatione quod jam fuit a potentia.

"Ov jam. Orthodox., quod jam: nullo sensu.

XV.— $\tau\acute{\alpha}$ $\mu\acute{\epsilon}\nu$ $\delta\upsilon\tau\alpha$. Sic Orthodox. pag. 464, lin. ult., ubi legendum videtur $\tau\acute{\omega}$ $\mu\acute{\epsilon}\nu$ $\delta\upsilon\tau\alpha\omega\upsilon$. Hæc autem non agnoscit Mabillon. Quæ vero statim sequantur, et solus natus filius habent eadem Orthodox. pag. 465, circa med. pluribus importune interjectis. Vides observata superius ad § 11. Cæterum omnia rite intercurrunt apud Mabillon, pag. 24, sub fin.